
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec:vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

Prot. n. 1014/U                                 Gallarate, 08/05/2020 
 

Oggetto determina a contrarre per l’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  del  D.  Lgs. 

50/2016, mediante ordine diretto, per la fornitura in emergenza da Covid 19 di 

MASCHERINE ADULTI CHIRURGICHE TIPO IIR – CIG ZEE2CF03BD    

 

 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA a Direttiva n. 1 del 25 febbraio 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

sono state fornite le prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19; 

PRESO ATTO delle disposizioni di cui all’Ordinanza Regionale n. 546 del 13 maggio 2020 che 
introduce l'obbligo di usare guanti protettivi e di sanificazione degli ambienti; 

ATTESO che in emergenza di Covid-19 è necessario provvedere con urgenza alla fornitura 

d’acquisto di guanti ed alcool etilico da mettere a disposizione dei collaboratori 
scolastici al fine di poter lavorare in tranquillità e di sanificazione ambienti per 

l’incolumità dell’utenza; 

CONSIDERATO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede  

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 1 comma 512 legge n. 208/2015 alla data odierna non è 
attiva una convenzione CONSIP relativa al servizio in oggetto; 

 
VERIFICATO che a seguito di indagine informale condotta sul territorio, tra le proposte stimate 

è stato individuato per l’immediata disponibilità l’Operatore Economico   srl di  – 

Via  - Partita IVA  che garantisce in tempi immediati l’esecuzione della fornitura in 
premessa; 

CONSIDERATA   l’urgenza e riscontrata l’effettiva assenza di alternative per la fornitura in essere,    
ovvero l’impossibilità di ottenere da un altro Operatore Economico i medesimi beni 

in termini tempistica; 

 
VERIFICATI la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di 

annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore 

economico individuato; 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

http://www.icedeamicis.gov.it/


 

 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTA la delibera n. 11 del Consiglio di Istituto del 19/12/2019 di approvazione del 

Programma Annuale 2020; 

 
VISTO il D.Lgs 18/4/2015, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, in particolare 

l’articolo 36, comma 2 – lettera a), in materia di acquisti di beni e servizi in 
affidamento diretto e l’articolo 63, comma 2 – lettera c), in materia di acquisti di beni 
e servizi da acquisire, nella misura strettamente necessaria, quando, per ragioni di 

estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili non imputabili alla stazione 
appaltante, è possibile derogare dalle procedure di gare ordinarie; 

 
ATTESO che la determinazione e l’imputazione della spesa stanziata per l’esecuzione del 

servizio in oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva disponibilità del 
programma annuale 2020, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 - D.M. 186/2020”; 

 
VISTO              Il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,     

approvato dal Consiglio di Istituto con  delibera n. 128 del 02/07/2019 e revisione 
Consiglio di Istituto del 07/10/2019 - delibera n. 133 

 
VISTO che il valore della fornitura in oggetto è di € 260.00 + iva e pertanto rientra sia 

nella soglia di spesa predeterminata dal Consiglio di Istituto sia in quella prevista 
dal D. L.gs 18 aprile 2016 n.50 (nuovo codice dei contratti); 

 
VISTA la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le 
norme in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o 
di finanziamento in ambito pubblico; 

 
TENUTO CONTO che l’acquisto precedentemente effettuato si è rilevato efficiente  ed  affidabile  e 

congruo; 

 
DETERMINA 

 
di approvare la spesa complessiva di € 317.20 per la fornitura del materiale indicato in premessa; 



 

 

 
 

di affidare la fornitura alla ditta CONFAV GRPOUP SRL ACR Partita IVA IT05078730651; 

 
di impegnare la spesa in conto competenza del programma Annuale 2020 nell’Attività   A01 

Salute e Sicurezza; 
 

di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore dott.ssa 

Barbara Pellegatta in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 
 

         Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                              dott.ssa Barbara Pellegatta 
                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                                                                   dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93.                                                                                    
                                  

        
 


